
- 1 - 

Sborník SM. Historia. 1/1958. 
Obsahuje: Styky šlechty severních Čech s Lužicí v letech 1419-34 / Rudolf Anděl. -- 
Vídeňská říjnová revoluce v roce 1848 a její ohlas na Liberecku / Josef Belda. -- Valdštejnské 
panství v třicátých letech 17. století / Vladimír Budil. -- Správa Šluknovského panství a jeho 
archiv za Dietrichštejnů / Miloslav Jech. -- Mladolužické pohřebiště v Kruzích na 
Mnichovohradišťsku / Jaroslav Kavan. -- K mezinárodnímu ohlasu svárovské stávky roku 
1870 / Jiří Kořalka. -- Slovanský pravěk Libereckého kraje / Rudolf Turek. -- Vazba 
soboteckého graduálu / Bohumil Nuska. -- Protesty proti zaměstnávání děvčat v kartounkách 
Boleslavského kraje roku 1833 / Vladimír Ruda 
 
Sborník SM. Historia. 2/1959. 
Obsahuje: Dějiny Severočeského musea / Bohumil Nuska. -- Středověké kachle a keramika z 
hradu Nístějky u Vysokého nad Jizerou / Jaroslav Kavan. -- Obrazy Wilhelma Riedla v 
liberecké galerii / Vlastimil Vinter. -- Restaurace a konservace morového sloupu Nejsv. 
Trojice v Bakově nad Jizerou / Vladimír Preclík. – Z historie vzniku sousoší Nejsvětější 
Trojice v Bakově nad Jizerou / Karel Hastík. -- Prokop Veliký v severních Čechách / Rudolf 
Anděl. -- O sociální a hospodářské skladbě na panství českodubském v druhé pol. 16. století / 
Josef Tlapák. -- Přehled robotních povinností na Sobotecku po vydání robotního patentu v 
roce 1775 / Miroslav Vlach. -- Mnichovohradišťské panství v osmdesátých letech 18. století / 
Jiří Beran. -- Průmyslová a řemeslná výroba v Libereckém kraji roku 1753 / Josef Nožička. -- 
Farní knihovny v severních Čechách / Anna Vavroušková. -- Karel Bohuslav Morávek. 
Příspěvek k dějinám českých exulantů na Žitavsku / Josef Scheybal. -- Sto let Liberecko-
pardubické dráhy v archivních dokumentech / Antonín Ederer. -- Stavební vývoj Liberce v 
době průmyslové revoluce / Svatopluk Technik, Vladimír Ruda. -- K úloze Liberecka ve 
vzájemných vztazích německého a českého dělnického hnutí (do založení KSČ) / Jiří Kořalka. 
-- Lidové hnutí za chléb a práci na Liberecku v letech 1932-1933 / Květa Kořalková. -- 
Výstava "Minulost Libereckého kraje v archivních dokumentech" (Několik zkušeností a 
poznámek k metodice historických výstav) / Václav Lukáš. -- Nová instalace: pravěk 
Libereckého kraje / Jaroslav Kavan. -- Konservátorské práce v Severočeském museu / R. 
Horák. – První číslo Sborníku Severočeského musea. -- Instalace sbírek v Severočeském 
museu v letech 1957 a 1958. -- Výstavy v Severočeském museu v roce 1958. – Činnost museí 
Libereckého kraje v roce 1958. -- Některé významnější události v museích Libereckého kraje. 
-- Přírůstky knihovny SM za rok 1958. -- Lapidárium SM. -- Přírůstky sbírek SM. -- Co 
vydalo Krajské nakladatelství / V. Dědek 
 
Sborník SM. Historia. 3/1962. 
Obsahuje: Martinská léta Joži Zindra / V. Frýba. -- Josef Krosch a časopisy saských 
sociálních demokratů / J. Kořalka. -- Boje nezaměstnaného dělnictva na Jablonecku počátkem 
r. 1930 / K. Kořalková. -- Státoprávní boje na Lounsku v sedmdesátých letech / B. Lůžek. -- 
Akciové společnosti na Liberecku / F. Marek. -- Významný příspěvek k dějinám dělnického 
hnutí v severních Čechách / V. Ruda. -- O boji KSČ za sbratření českých a německých 
pracujících v roce 1935 na Liberecku / J. Procházka. -- Nové mladoneolitické hroby z 
Litoměřicka / M. Zápotocký. -- Antropologické zhodnocení mladoneolitických kostrových 
pohřbů z Libochovic, Žabovřesk a Štětí / M. Blajerová. -- Budějovický příspěvek k pohřebišti 
ve Svijanech / A. Beneš. -- Renesanční klepadlo s Neptunem ve sbírkách Severočeského 
musea v Liberci / O. Drahotová. -- Malíř J. V. Spitzer a jeho práce na Liberecku / V. Choutka. 
-- Nové laténské kostrové pohřebiště ve Vrátně (okres Doksy) / J. Kaván. -- Lidové stavby ve 
východním Krušnohoří / J. Vařeka 
 
 



- 2 - 

Sborník SM. Historia. 4/1964. 
Obsahuje: Podmokelský pivovar (Z dějin podniku) / M. Košťál. -- Z dějin podřipské vesnice 
na sklonku feudalismu (Lounky, okres Litoměřice) / Em. Janoušek. -- Materiály o průběhu 
generální stávky v prosinci 1920 v Severočeském kraji / J. Kuna, F. Štěpán. -- Šestiměsíční 
stávka textilních dělníků ve Mšeně nad Nisou v roce 1936 / J. Procházka. -- O pečetích a erbu 
města Mostu / Alois Přibyl, J. Bechyně. -- Město Louny a české stavovské povstání roku 
1618-1620. (Příspěvek k problematice dějin českého měšťanstva v době Bílé Hory.) / Karel 
Štěpánek. -- Sadelerovo "Theatrum morum" a jeho ohlas na zámku Lemberku (okr. Č. Lípa) / 
Milada Lejsková-Matyášová. -- Výzkum přechodného útočiště pod převislou skálou ve Světlé 
pod Ještědem na okr. Liberec / Jaroslav Kaván. -- Mladoeneolitické a starobronzové nálezy z 
Třebenicka a okolí ve sbírkách Paříkova musea v Třebenicích / Milan Zápotocký. -- 
Předběžný soupis památek okresu Liberec / Bedřich Beneš. -- Dokumenty podnikových 
archivů Severočeského kraje / František Marek. -- Soupis publikací vydaných Severočeským 
museem od roku 1945 / Bohumil Nuska. -- Zpráva o činnosti Severočeského musea v letech 
1959-1963 / Bohumil Nuska 
 
Sborník SM. Historia. 5/1966. 
Obsahuje: Záhvozdí a jeho vztah k severním Čechám / Jiří Kurka. -- Počátky města Litoměřic 
/ Jindřich Tomas. -- Stopy pobytu mladopaleolitického člověka v Českém ráji / Lumír Jisl. -- 
Slovanské hradiště Hradec nad Jizerou (obec Podolí) a některé problémy jeho datování a 
funkce / Jaroslav Kaván. -- Slovanské osídlení na území Litoměřic ve světle archeologických 
nálezů / Milan Zápotocký. -- Lenní statek Ves na Frýdlantsku v první polovině XVII. století / 
Rudolf Anděl. -- Vývoj lesů a lesního hospodářství Přísečnicka do konce patrimoniálního 
údobí / Josef Ministr. -- K územnímu vývoji děčínského okresu / Miloslav Košťál. -- 
Děčínské panství v letech 1750-1850 / Miloslav Košťál. -- K protifašistickému hnutí na 
Liberecku v létě 1938 / Ivan Pfaff. -- Kulturní pracovníci Liberecka v boji proti 
henleinovskému fašismu / Jiří Procházka. -- Zpráva o činnosti Severočeského muzea v letech 
1964-1965 / Bohumil Nuska. -- Výstava "Rada vzájemné hospodářské pomoci a 
Československo" v Severočeském muzeu v Liberci v roce 1964 / Bedřich Beneš. -- Výstava 
"Z pokladů Severočeského muzea III - Secese" v roce 1964 / František Stehlík 
 
Sborník SM. Historia. 6/1970. 
Obsahuje: Nejstarší projekt a stavba železnice v severních Čechách (žitavsko-liberecká dráha) 
/ A. Ederer. -- Železná huť v Raspenavě (Kapitola z hospodářských dějin Liberecka) / G. 
Hofmann. -- Z počátků strojírenství v Čechách se zvláštním zřetelem k Liberecku / J. 
Nožička. -- Medaile na Jana Jindřicha z Valdštejna a jeho 24 synů / K. Peukert. -- Divadelní 
opona Gustava Klimta v Liberci / H. Seifertová-Korecká. -- Poddanská hnutí na panství 
Grabštejn ve II. polovině 16. století / J. Šťovíček. -- O hornické minulosti krušnohorských 
horních měst Krupky, Hory Sv. Kateřiny, Hory Sv. Šebestiána a Přísečnice a jejich znacích a 
pečetích / J. Schenk, A. Přibyl. -- Knovízská kultura v severozápadních Čechách (Stav a 
úkoly bádání) / J. Bouzek. -- Lužické pohřebiště v Podolí-Kruzích / J. Hralová-Adamczyková, 
J. Kaván. -- Antropologický rozbor lužického pohřebiště v Podolí-Kruzích / E. Holnerová. -- 
Knovízské sídliště ve Velemyšlevsi na Žatecku, okres Louny / D. Koutecký. -- Výstavy 
Severočeského muzea v letech 1966-1969 / B. Nuska. -- Soupis publikací vydaných 
Severočeským muzeem v letech 1966-1969 
 
Sborník SM. Historia. 7/1984. 
Obsahuje: Sto let periodických publikací Severočeského muzea / Jan Mohr. -- Secesní 
koberce z Vratislavic u Liberce / Oldřich Palata. -- Vesnické konšelské knihy na clam-
gallasových panstvích - příspěvek k dějinám poddanské samosprávy / Libuše Horáková. -- Tři 



- 3 - 

právní případy z dějin frýdlantské lenní šlechty v 17. století / Rudolf Anděl. -- Uhlí v 
počátcích báňského podnikání Liebiegů / Jan Šťovíček. -- Světla stíny liberecké městské 
samosprávy v období přechodu od klasického k imperialistickému kapitalismu (1889-1914) / 
Jiří Malínský. -- Liberečtí socialisté a První internacionála / Jiří Kořalka. -- Historický odkaz 
Velké mostecké stávky z roku 1932 / Miroslav Urban. -- Archeologické nálezy ve sbírkách 
Severočeského muzea / Marcela Stará. -- Poznámky k libereckým mřížím z konce 19. století / 
Jan Mohr. -- Výstavy Severočeského muzea v letech 1970-1982 / Josef Scheybal. -- Přírůstky 
uměleckohistorického oddělení Severočeského muzea v Liberci za období 1973-82 / Oldřich 
Palata 
 
Sborník SM. Historia. 8/1987. 
Obsahuje: Sociální a hospodářský vývoj českodubského panství v druhé polovině 16. a první 
polovině 17. století (první část) / Jaroslava Porkertová. -- Frýdlantská lenní šlechta a odraz její 
existence v uměleckohistorických památkách / Rudolf Anděl. -- Základní podmínky 
úspěšného velkopodnikání Spolku pro chemickou a hutní výrobu v Ústí nad Labem v letech 
1857-1873 / Jana Englová. -- Parlamentní volby v roce 1946 na Liberecku / Mária Karpašová. 
-- Historizující kopie raerenské kameniny v Severočeském muzeu / Oldřich Palata. -- K 
morfologii historického knižního korpusu kodexového typu / Bohumil Nuska. -- Zjišťovací 
výzkum opevněné polohy na Horce u Javorníka / Marcela Stará. -- Expozice Severočeského 
muzea / Libuše Bílková. -- Zastoupení sbírek Severočeského muzea na domácích a 
zahraničních výstavách (1981-1984) / Oldřich Palata 
 
Sborník SM. Historia. 9/1988. 
Obsahuje: Sociální a hospodářský vývoj českodubského panství v druhé polovině 16. a první 
polovině 17. století (druhá část) / Jaroslava Porkertová. -- Rybnikářství na statcích frýdlantské 
lenní šlechty v 16. a 17. století / Rudolf Anděl. -- Diplomatická činnost Jana Václava Gallase 
v Anglii v letech 1704-1711 / Antonín Sedláček. -- Příspěvek k historii těžby pískovce v údolí 
Labe v Děčínské vrchovině / Karel Stein. -- Augustin Radimský, překladatel Komunistického 
manifestu (1862-1929) / Markéta Havrdová. -- Konference německých komunistek v 
libereckém Koloseu 12.3.1921 / Alena Svobodová. -- Liberecký cínař Christian Gruhnewald / 
Jan Mohr. -- Archeologický výzkum lokality Loučná-Saň / Marcela Stará. -- Sídliště z 
pozdního halštatu (turnovského typu) ve Svijanech (o. Liberec) / Jiří Waldhauser. -- Pamětní 
kniha přádelny J. Kittela v Markvarticích u Jablonného z let 1823-1828 / Miloslava 
Melanová. -- Galerie na porcelánu / Oldřich Palata. -- Průvodce uměleckořemeslnými 
sbírkami v expozici historického oddělení Severočeského muzea v Liberci - část I; Keramika / 
Oldřich Palata. -- Nejstarší veduta Liberce / J. V. Scheybal. -- Kabinet fotografie / O. Palata 
 
Sborník SM. Historia. 10/1991. 
Obsahuje: Struktura městské sítě v severních Čechách v druhé polovině 15. a na počátku 16. 
století / Lenka Bobková, Iveta Svobodová. -- Třicetiletá válka na českolužickém pomezí a v 
přilehlém Pojizeří / Rudolf Anděl. -- Liberečtí cínaři v 18. a 19. století / Jan Mohr. -- Pruský 
vpád do severních Čech v roce 1866 / Michael Borovička. -- Báňské podnikání Liebiegů v 
letech 1872-1914 / Jan Šťovíček. -- K surovinovým potížím textilního průmyslu českého 
pohraničí v prvém období nacistické okupace / Jaroslav Hoffman. -- Hospodářský vývoj 
severozápadního Liberecka v letech 1943-1948 / Marcela Drahošová. -- Nález souboru 
kovových předmětů v Příšovicích, okr. Liberec / Marcela Stará. -- Album severočeského 
průmyslu / Jan Šťovíček. -- Průvodce uměleckořemeslnými sbírkami v expozici historického 
oddělení Severočeského muzea v Liberci - část II: Sklo / Oldřich Palata. -- K rekonstrukci 
expozice uměleckých řemesel Severočeského muzea / Oldřich Palata. -- Nová expozice 
Severočeského muzea - archeologie a historie / Libuše Bílková 



- 4 - 

 
Sborník SM. Historia. 11/1993. 
Obsahuje: Gottfried Menzel, severočeský přírodovědec a cestovatel (1798-1879) / Rudolf 
Anděl. -- Liberec a pražská "sedmadvacítka" / František Palacký. -- Vývoj německých 
libereckých vědeckých a vlastivědných institucí a jejich archivních fondů (1925-1945) / Alena 
Míšková. -- Textilní průmysl českého pohraničí v prvém období nacistické okupace / Jaroslav 
Hoffman. -- Johann Florian Schäfer a Jakob Ginzel - nejvýznamnější osobnosti libereckého 
betlémářství / Bohunka Krámská. -- Eduard Veselý (Eduard Wessely) - sochař ztracený v 
anonymitě času / Oldřich Palata. -- Archeologický výzkum v osadě Starý Dub (k. o. 
Modlibohov), okr. Liberec, v letech 1990-1991 / Marcela Stará. -- Přehled výzkumných akcí 
Severočeského muzea v Liberci v letech 1990-1992 / Marcela Stará. -- Semináře v 
Severočeském muzeu / Oldřich Palata. -- Výstavy Severočeského muzea v letech 1983-1992 / 
Bohunka Krámská. -- Exponát měsíce / Oldřich Palata 
 
Sborník SM. Historia. 12/2003. 
Obsahuje: Stavební činnost Johanna Josefa Kuntze na konci 18. století / Petra Ottlová. -- 
Judaika z oblasti libereckého kraje / Markéta Lhotová. -- Historie betlémů v Kryštofově údolí 
/ Bohunka Krámská. -- Václav Žďárský - umělecký kovář a zámečník v Turnově / Jan Mohr. -
- Vědec, etnograf, historik umění, malíř a kreslíř PhDr. Josef V. Scheybal (1928-2001) / 
Bohunka Krámská. -- Ladislav Postupa / Kateřina Nováková. -- Předběžné výsledky 
archeologického výzkumu sklárny v Bedřichově v Jizerských horách / Marcela Stará, Jana 
Halbichová, Petr Brestovanský. -- Přehled archeologických výzkumných akcí Severočeského 
muzea v letech 1997-2001 / Marcela Stará, Jana Halbichová, Petr Brestovanský. -- Sklářské 
výstavy Severočeského muzea v zahraničí (v letech 1995-2001) / Oldřich Palata. -- Přírůstky 
do sbírek oddělení užitého umění a výtvarné fotografie z let 1993-2002. -- Přírůstky do sbírek 
historického oddělení z let 1993-2002. -- Severočeské muzeum a česko-německý sborník 
Muzeum-Bulletin-Muzeum - spolupráce českých, moravských, slezských, bavorských a 
saských muzeí / Jan Mohr. -- Informace o grantových projektech. -- Výstavy Severočeského 
muzea v letech 1993-2002 
 
Sborník SM. Historia. 13/2004. 
Obsahuje: Aktuální informace o skalním hradě Staré hrady u Příhraz v bývalém Libereckém 
kraji / Jiří Waldhauser - Karel Mašín. -- Nově objevený pramen pro dějiny mauzolea Redernů 
ve Frýdlantu v Čechách / Milan Svoboda. -- Duchovní život v době barokní v poddanských 
městečkách Šluknově a Cvikově / Bohunka Krámská. -- Arnoltové, liberečtí zedničtí mistři na 
přelomu 18. a 19. století ve světle archivních pramenů / Petra Šťovíčková. -- Wilhelm 
Stiassny (1842 Bratislava - 1910 Bad Ischl) / Markéta Lhotová. -- Břetislav Bartoš, malíř 
hlubokého člověčenství / Zdeněk Hrabák. -- Umělecké kovářství a železná plastika období 
1950-2000 (část 1.): Tvorba akademického sochaře Pavla Krbálka / Jan Mohr. -- Přehled 
archeologických záchranných akcí Severočeského muzea v letech 2002-2004 / Marcela Stará 
- Jana Marečková - Petr Brestovanský. -- Umělečtí kováři a zámečníci při stavbě budovy 
Severočeského průmyslového muzea v Liberci / Jan Mohr. -- Poznámky k výstavě sbírky skla 
z produkce firmy Moser v Severočeském muzeu v Liberci / Oldřich Palata. -- Výstavní 
premiéry Severočeského muzea v partnerských muzeích v letech 2003-2004 / Oldřich Palata. 
-- Nový depozitář Severočeského muzea v Liberci / Alois Čvančara. -- Historie a tvorba 
libereckých fotografických ateliérů v letech 1850-1945 (Zpráva o řešení programového 
projektu MKČR) / Kateřina Nováková. -- Tvorba sochaře Franze Metznera v Čechách a jeho 
dílo v českých muzejních a galerijních sbírkách / Jan Mohr. -- Sklářský výtvarník Miloslav 
Klinger / Oldřich Palata. -- Ze zajímavých přírůstků historického oddělení z let 2002-2003 / 
Markéta Lhotová. -- Výstavy Severočeského muzea v letech 2003-2004 



- 5 - 

Sborník SM. Historia. 14/2006. 
Obsahuje: Duchovní život v době barokní v západních Krkonoších / Bohunka Krámská. -- 
„Christians-Stadt“ - projekt zahradního města na konci 18. století / Petra Šťovíčková. -- Zlatá 
epocha libereckých pohlednic / Markéta Lhotová. -- Odborná podpora jabloneckého pasířství 
do r. 1945 / Kateřina Nora Nováková. -- Z tvorby Franze Metznera v českých zemích / Jan 
Mohr. -- Miloslav Klinger a jeho umělecká cesta od figurky ke skleněné plastice / Oldřich 
Palata. -- Přehled archeologických záchranných akcí Severočeského muzea v Liberci (od 
listopadu roku 2004 do listopadu roku 2006) / Marcela Stará, Jana Marečková, Ivan Rous. -- 
Sumarizace nálezů z archeologického výzkumu bývalé sklárny v Bedřichově / Marcela Stará, 
Lubor Lacina. -- Archeologické nálezy z Jablonce nad Nisou z let 2005-2006 / Petr 
Brestovanský. -- Žárové pohřebiště z pozdní doby bronzové v poloze „Na Cecilce“, k. ú. 
Příšovice (Liberecký kraj) / Petr Brestovanský. -- Archeologické nálezy ze hřbitova u kostela 
sv. Jakuba v Železném Brodě (z roku 2005) / Petr Brestovanský. -- Sklo ze sbírky 
Severočeského muzea na výstavě CZECH GLASS 1945-1980; DESIGN IN AN AGE OF 
ADVERSITY (Düsseldorf, Corning, Tacoma, Koldinghus) / Oldřich Palata. -- Jiří Hofman a 
design plastických hmot / Jan Mohr. -- O rodinném domu před sto lety / Jan Mohr. -- 
Vzpomínka na jeden liberecký význačný dům / Jan Mohr. -- Výstavy Severočeského muzea 
v letech 2003-2004 
 
Sborník SM. Historia. 15/2008 
Obsahuje: Betlémářství na Šluknovsku / Bohunka Krámská. -- Dvě galerie Franze Metznera / 
Jan Mohr. -- Pamětní zápisy z makovice věže chrámu Navštívení Panny Marie v Hejnicích 
(nálezová zpráva a edice textů) / Milan Svoboda. -- Po archeologických stopách prvních 
skláren v Jizerských horách / Marcela Stará. -- Příčiny plánování dopravních podzemních 
staveb v Liberci do roku 1945 / Ivan Rous. -- Fridrich Bernhard Werner ve sbírkách 
Severočeského muzea / Petra Šťovíčková. -- Letáky a plakáty ze srpna 1968 ve sbírkách 
Severočeského muzea / Markéta Lhotová. -- Přehled archeologických záchranných akcí 
Severočeského muzea v letech 2007 - 2008 / Marcela Stará - Ivan Rous. -- Sklo ve sbírkách 
Severočeského muzea v Liberci a světová výstava EXPO ´58 v Bruselu / Oldřich Palata. --  
K pomníku Ferdinanda Dettera na Olšanských hřbitovech / Jan Mohr. -- Po stopách 
nejstarších skláren v jizerskohorském regionu - očima návštěvníka hor / Lubor Lacina. -- 
Sympozium uměleckoprůmyslových škol České republiky 2007 / Oldřich Palata. -- 
Vzpomínka na Miloslava Kalíka (1928 - 2008) / Kateřina Nora Nováková. -- Vzpomínka na 
Františka Pavlů (1932 - 2008) / Kateřina Nora Nováková. -- Výstava Severočeského muzea v 
Langenfeldu / Oldřich Palata. -- Výstava Před snídaní, po snídani ... / Oldřich Palata. -- 
Výstavy Severočeského muzeav Liberci v letech 2007 - 2008 / Lubor Lacina. 
 


